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B
udownictwo jest od po wie dzial ne za zu ży cie 40 – 45%

ener gii świa to wej (na pod sta wie da nych dla Eu ro py

i USA) i przy czy nia się do emisji ok. 50% ga zów cie -

plar nia nych, a więc takiej ilości jak prze mysł i trans -

port ra zem. Zmniej sze nie zu ży cia ener gii w bu dyn kach jest

ko niecz ne ze wzglę du na ro sną ce ce ny ener gii oraz po trze -

bę zrów no wa żo ne go roz wo ju.

Bu dyn ki o ni skim zu ży ciu ener gii lub ze ro ener ge tycz ne są

moż li we do wy ko na nia tyl ko w przy pad ku kom plek so we go

po dej ścia, co opi su je za sa da trias ener ge ti ca. W pierw szym

eta pie na le ży ogra ni czyć za po trze bo wa nie na ener gię. Dru -

gi etap po le ga na ko rzy sta niu z ener gii po cho dzą cej ze źró -

deł od na wial nych, a trze ci do pusz cza ko rzy sta nie z tra dy cyj -

nych źró deł ener gii nie od na wial nej, jed nak w jak naj bar dziej

wy daj ny spo sób. Ist nie je prze ko na nie, że bu dyn ki ni sko ener -

ge tycz ne są kosz tow ne w wy bu do wa niu i ma ją ma ło efek tow -

ny wy gląd. Dzię ki za sto so wa niu pro duk tów o bar dzo do brej

ter mo izo la cyj no ści, ta kich jak np. izo la cje po li ure ta no we, bu -

dyn ki efek tyw ne ener ge tycz nie mo gą być wy ko na ne w spo -

sób, któ ry łą czy wy so ki po ziom kom for tu, atrak cyj ną ar chi tek -

tu rę i przy stęp ne ce ny.

Czym jest izo la cja po li ure ta no wa PIR/PUR?

Po li ure ta ny (PUR, PIR) to po li me rycz ne ma te ria ły che mo -

utwar dzal ne. Do ce lów izo la cyj nych spie nia się je sub stan -

cja mi o ni skiej prze wod no ści ciepl nej, uzy sku jąc struk tu rę

ko mór ko wą, za wie ra ją cą po nad 90% ko mó rek za mknię -

tych. Sztyw ne pian ki po li ure ta no we wy twa rza ne są przez

mie sza nie dwóch skład ni ków or ga nicz nych w kon tro lo wa -

nych wa run kach. Utwo rze nie pra wi dło wej sil nie usie cio wa -

nej struk tu ry jest klu czo we do osią gnię cia drob nych za -

mknię tych ko mó rek za wie ra ją cych czyn nik spie nia ją cy o ni -

skiej prze wod no ści ciepl nej i od po wied niej wy trzy ma ło ści

me cha nicz nej. Re ak cja mię dzy skład ni ka mi po wo du je wy -

dzie la nie cie pła, któ re z ko lei umoż li wia od pa ro wa nie czyn -

ni ka spie nia ją ce go w mie sza ni nie i wzrost pia ny, któ ra wie -

lo krot nie zwięk sza swo ją ob ję tość. Pia na wy peł nia prze -

strze nie, któ re chce my izo lo wać, two rząc jed no cze śnie ba -

rie rę ter micz ną i wzmoc nie nie me cha nicz ne ca łej struk tu ry.

Za mknię ta struk tu ra ko mór ko wa oraz gę sta sieć po łą czeń

ko mórek spra wia, że izo la cje po li ure ta no we cha rak te ry zu ją

się bar dzo du żą sta bil no ścią izo la cyj ną pod czas cy klu ży cia

ma te ria łu, du żą wy trzy ma ło ścią na ści ska nie i ma ją bar dzo

ni ski współ czyn nik prze wod no ści ciepl nej λ (od 0,022 W/mK),

dzięki czemu należą do naj bar dziej efek tyw nych izo la cji

na ryn ku bu dow la nym.

Po li ure tan mo że być sto so wa ny w po sta ci płyt sztyw -

nych lub me to dą na try sku na da chach, ścia nach lub po -

sadz kach.

Dla cze go izo la cje po li ure ta no we 
są ide al ne do stosowania w bu dyn kach 
ni sko ener ge tycz nych?

Izo la cje po li ure ta no we nie są je dy nym ma te ria łem po zwa -

la ją cym na uzy ska nie wy so kie go po zio mu efek tyw no ści

ener ge tycz nej bu dyn ku, ale dzię ki do sko na łym wła ści wo -

ściom ter micz nym moż na za sto so wać izo la cję o nie wiel kiej

gru bo ści, aby osią gnąć za mie rzo ny efekt. Po zwa la to zmniej -

szyć kosz ty bu do wy, po nie waż mi ni ma li zu je się wpływ na ta -

kie ele men ty, jak głę bo kość oka pu, dłu gość be lek i kro kwi,

zmniej sza dłu gość łącz ni ków oraz gru bo ści i wy trzy ma łość

ocie ple nia, a w efek cie umoż li wia zwięk sze nie po wierzch ni

użyt ko wej bu dyn ku o za da nym ob ry sie.

Bu dy nek ener go osz częd ny po wi nien być nie tyl ko do brze

izo lo wa ny, ale tak że mu si mieć szczel ne prze gro dy ze wnętrz -

ne. Jest to ko niecz ne w celu ogra ni cze nia strat cie pła, a tak -

że stwo rze nia wa run ków, w któ rych prze pływ po wie trza wen -

ty la cyj ne go bę dzie od by wać się w spo sób re gu lo wa ny.

Za mknię ta struk tu ra ko mór ko wa wpły wa na trwa łość izo -

la cji po li ure ta no wych i ich sta bil ne pa ra me try izo la cyj ne

w cią gu ca łe go okre su ist nie nia bu dyn ku. Ma te riał o za -

mknię tej struk tu rze nie chło nie wo dy i dzię ki te mu nie ist nie -

je pro blem za wil go co nej izo la cji po wo du ją cej ol brzy mie stra -

ty ener gii. Ry zy ko za wil go ce nia izo la cji o otwar tej struk tu rze

wy stę pu je już w trak cie skła do wa nia ma te ria łu na pla cu bu -

do wy, jej mon ta żu oraz użyt ko wa nia. Wchło nię cie w struk -

tu rę izo la cji 1% wil go ci ob ję to ścio wo to pra wie dwu krot ne po -

gor sze nie jej współ czyn ni ka prze wod no ści ciepl nej λ.

Przy kła dy bu dyn ków ni sko ener ge tycz nych

Przy kła dem bu dyn ku ni sko ener ge tycz ne go wy ko na ne go

z uży ciem izo la cji po li ure ta no wych jest bu dy nek biu ro wy

Bay er w Die gem k. Bruk se li (fo to gra fia 1) o łącz nej po -

wierzch ni 12 390 m2. Do izo la cji ścian i da chu uży to płyt po -

li ure ta no wych gru bo ści 100 mm. Izo la cję pod łóg wy ko na -

no za po mo cą na try sku pia ny po li ure ta no wej. W bu dyn ku

za sto so wa no wie le roz wią zań oszczę dza ją cych ener gię

i wo dę, a tak że od na wial ne źró dła ener gii. Obiekt zu ży wa

o 40% mniej ener gii niż po rów ny wal ne bu dyn ki biu ro we

w oko li cy. W 2009 r. bu dy nek uzy skał cer ty fi kat Gre en Bu -

il ding przy zna wa ny przez Unię Eu ro pej ską. Jest tak że jed -

nym z 5 fi na li stów ORI 2020 chal len ge 2009, a tak że bu -

dyn kiem pi lo ta żo wym fla mandz kiej agen cji ener ge ty ki.

Przed szko le w Mon ha im w Niem czech (fotografia 2)

zo sta ło wy bu do wa ne w 2009 r. Na 1064 m2 znaj du ją się kla -

sy, świe tli ce, plac za baw i część ad mi ni stra cyj na. Bu dy nek

zo stał za pro jek to wa ny ja ko ze ro ener ge tycz ny. Izo la cję

ścian i da chu sta no wią pły ty po li ure ta no we gru bo -
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ści 200 mm. Współ czyn nik prze ni ka nia cie pła ścian i da chu

U = 0,14 W/(m2K). Za sto so wa no następujące od na wial ne

źró dła ener gii: pom pę cie pła i ko lek to ry sło necz ne. Dzię ki

za sto so wa niu in no wa cyj nych tech no lo gii i efek tyw nej

izo la cji bu dyn ku zu ży cie ener gii jest mniej sze o 91%

w po rów na niu z obo wią zu ją cymi wymaganiami norm

w Niem czech. W 2009 r. bu dy nek otrzy mał na gro dę mi ni -

stra go spo dar ki Re pu bli ki Nie miec kiej. Ma tak że cer ty fi kat

Gre en Bu il ding.

mgr inż. Sławomir Golonka

Fot. 1. Budynek biurowy Bayer w Brukseli

Fot. 2. Przedszkole w Monhaim w Niemczech


